COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO – CTASP

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº           DE
(Do Sr. Pedro Henry)

Solicita sejam convidados os
Senhores Ministro da Fazenda e o
Secretário da Receita Federal, ou
representantes, a comparecerem a esta
Comissão para discussão de Projeto de Lei
que propõe concessão de incentivo fiscal à
empresas que contratarem estudantes.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a este órgão técnico, em reunião de
Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, o Excelentíssimo Senhor Ministro
da Fazenda e o Senhor Secretário da Receita Federal, ou representantes, para discussão do
PL nº 628/07, que dispõe sobre a concessão de incentivo fiscal às empresas que
contratarem estudantes de instituições de ensino superior ou médio profissionalizante.

JUSTIFICAÇÃO

Em que pese o mérito da Proposição como contribuição para o estímulo
a inserção de jovens estudantes, ainda sem experiência, no mercado de trabalho, nela se
vislumbra considerável renúncia fiscal, que certamente ocasionará impacto sobre a
arrecadação previdenciária.

Sala das Comissões, em 19 de setembro de 2007.

Deputado Pedro Henry